این
مناسبات یک سویه در سال های اولیه دهه ۱۳20ش،
چنان ســرعت گرفت که والاس موری، وزیرمختار
آمریکا، در تلگرامی به وزارت خارجه آمریکا نوشت: »ما
به زودی در وضعیتی قرار خواهیم گرفت که عملاً ایران

را اداره خواهیم کرد.«)۶(
انعقاد قرارداد نفت در ۱۳۳۳ش/ ۱9۵4م، تشــکیل
ساواک در ۱۳۳۵ش/ ۱9۵۶م، انعقاد قرارداد نظامی
در ۱۳۳۷ش/ ۱9۵۸م - که براســاس آن ارتش شاه
تحت فرمان مستشــاران آمریکایی قرار می گرفت -
همچنین انعقاد قرارداد دفاعی دوجانبه در اســفند
۱۳۳۷ش که ۵ماه پس از آن دولت آمریکا مســئله
وضعیت حقوقی نیروهای خود در ایران را با مقامات
ایران در میان گذاشت و ســرانجام اصلاحات ارضی،
زمینه های لازم برای طرح مجدد کاپیتولاســیون از
سوی این کشور را فراهم آورد.